6 sq. nihil (non, *m.* 1 *suprascr.* † nichil *E*) petas quod negaturus es (fuiſti *M*). nihil negabis (ueges, *m.* 1 *suprascr.* † negabis *E* neges β) quod petiturus es (eris *FPR\beta* fuiſti *M* sis *V*) *EFPR\beta, MV*
8 nil (nihil *F*) magnum est (est magnum *V*) in rebus humanis nisi animus magna (animus, *suprascr.* maiora uel magna *E* animus, *om.* magna, *V* magno animo *M*) despiciens (dispiciens *P^oR* despicias *s.* despicias *M* despicientis *V*) *EFPR, MV* nihil aliud magnum in rebus humanis nisi animus magna despiciens *Martinus* 9 nihil *codd.* prodest bene te] prodest *libri* bene te prodest *Bothius* prodest bene *ante Bothium* bene prodest *Fabricius e ms.* facere si cesses bene *uulgo* bene facere si cesses (cessis *R*) *FPR\beta, V* 10 nihil interest quo animo facias quod fecisse uitiosum (uicium α) est *FMPR\beta* nil refert in *sept. prop. Buechelerus* 11 nam (quia *M*, *Lactantius*) facta cernuntur, animus non uidetur *FMPR*, *Lactantius* 12 ne tu quam *Bothius* nunquam *E\beta* nec quam *Martinus* non quam (numquam α) *FMPR* sed quibus placeas *Bothius* placeas sed quilibus (equalibus *E* qualibet β) *EFMPR\beta* sed quilibus placeas *Martinus* placeas, sed quibus *Fabricius ex ms.* uide *Gruterus* stude *EFMP\beta* studu *R* cogita *Martinus* 13 nequitia ipsa poena sui est (suis est *F* est sui β) *FPR\beta, V* nequitia ipsa est poena sui *M* 14 nam (*om. M*) mala conscientia saepe (semper *Par.* 4841) tuta est, secúra numquam *FMPR: numeros fecit Pithoeus*

- 15 Neminem cito áccusaris néc cito laudáueris. 786
 Nullúm putaris téste destituí locum. 674
 Núlla quae multós amicos récipit pausilla ést domus.* 792
 Numquam hómini scelere uíndicandum ullúm scelus.
 Inuítus nemo péccat: peccatum áctiost.
 23 'Odia sub uultú, sub osculo étiam multorúm latent. 678
 25 Habet hóc insanus: álios insanós habet.

PROVERBIA

15 de mor. 76 Vinc. Bell. sp. d. 4, 92. 170. 16 de mor. 79 Vinc. Bell. sp. d. 4, 92. 170 5, 35 17 de mor. 136 18 de mor. 139 Vinc. Bell. sp. d. 4, 133. 136 Cf. Seneca Thy. 1107 19—22 de mor. 1 Vinc. Bell. sp. d. 5, 18 Cf. Seneca epist. 66, 16 23 sq. Vinc. Bell. sp. d. 4, 135 25 de mor. 35. Concil. Turon. can. 14 anni 567 'sicut ait Seneca pessimum in eo uitium esse, qui in id quo insanit ceteros putat furere.'

15 neminem cito accusaueris, neminem cito laudaueris *FPRβ* neminem cito laudaueris, neminem cito accusaueris *M* neminem cito accusaueris uel laudaueris *V* neminem nec accusaris uel laudaueris cito *Gruterus* (*melius* nec tu laudaris c. *scripsisset*) n. uel accusaris uel tu laudaris cito *suae* cito accusaris nec laudaris neminem *Bothius*
 16 nullum putaueris esse locum sine teste (esse *om. M* locum esse *Eβ*) *EFMPRβ, V* 5, 35 n. sine teste locum esse p. *V* 4, 92. 170 sine teste nullum esse putaueris locum *Fabricius e ms.* nullum sine teste suo locum putaueris *Bothius* 17 *sic olim edidi, eademque fere ante me nisi quod* angusta est d. *uulgabantur.* nulla pusilla (non est pudica *F*) domus quae (quam *F*) multos recipit (recepit *P^a*) amicos *FMPRβ. Sed fortasse hexameter* nulla pusilla domus quae multos cepit amicos *fuit.* 18 numquam enim (*om. M*) scelus scelere uindicandum (iudicandum *β* uincendum *M*) est *FPRβ, MV* non uindicandum scelere, si possis, scelus *Fabricius e ms.* 19—22 omne peccatum actio est. omnis autem actio (actio autem omnis *M*) uoluntaria est (*om. FR*), tam honesta quam turpis. omne ergo (autem *P^a* m. 1, *om. V*) peccatum uoluntarium est. (ergo uoluntarium est omne p. *M*) omitte ergo (ergo *om. F* o. igitur *V* tollite *M*) excusationem, nemo (*add. enim V*) peccat inuitus (i. p. *V*) *CEFPRβ, MV* 23 sq. odia multorum sub uultu, multorum sub osculo (oscula *P* obsculata *R* occulto *V*) latent. omnia tamen pandentur (panduntur *CF*), non (cum non *FPRβ*) dico si cecideris, sed si (*om. β*) titubaueris *FPRβ V* multa sub uultu latuerint odia, multa in osculo *Bothius* 25 hoc habet omnis affectus (omnis aff. habet *FPRβ*) ut in (in hoc *F*) quod (quo *P^b* qđ *β*) ipse insanit (in idem etiam *add. M*) ceteros furere putet (fureri reputet *PR* putet furere *M*) *FMPRβ* insanit maxime alios qui insanos habet *lusi praeterea.*

- 'Omnes uitam différentes mórs incerta praéuenit. 535
 Omnis dies uelut últimus putándus est. 680
 'Oratorem té puta, ipse sí tibi persuáseris.
 Malís te displicére quam laudábilest!
 30 Obiúrígatióni blandum admísceas.
 'Odio oportet út peccandi, nón metu faciás bonum. 794
 Ignóscito aliis quási pecces cotídie.
 'Optimum est sequí maiores, récte si praecésserint. 538
 Doctór si in eo quod dócuit peccat, túrpiust.
 36 Peccánt consilio, péccant neglegéntia.

PROVERBIA

26 de mor. 10 Vinc. Bell. sp. h. 9, 102 27 de mor. 10 Seneca epist. 12, 8 'itaque sic ordinandus est dies omnis tamquam cogat agmen.'
 28 de mor. 14 29 de mor. 40 Vinc. Bell. sp. d. 5, 67 Seneca remed. fort. 7, 1 30 de mor. 129 Vinc. Bell. sp. d. 4, 69 31 Vinc. Bell. sp. d. 4, 106 32 Vinc. Bell. sp. d. 4, 68 Plinius epist. 8, 22, 2 'optimum . . . existimo qui ceteris ita ignoscit tamquam ipse cotidie peccet.' e. q. s. 33 Vinc. Bell. sp. d. 5, 37 34 sq. Vinc. Bell. sp. d. 5, 56 36 Vinc. Bell. sp. d. 4, 106

26 omnes *CE* omnes enim *FPRβ* multos *MV*, *melius* praeuenit *CFMP^a* in *mg. m. pr.*, *β* praeueniet *EP^a* praeuenet *R* qui praeueniet qui praeuenit *P^b* 27 omnis itaque dies *F* putandus *F*, *Fabricius e ms.* ordinandus (ut *Seneca*) *CEP^bRβ* ornandus *P^a m.* 1 iudicandus *M* 28 etiam *senarium* orátor est, qui primo sibi persuáserit uel o. eris, si p. tibi persuaseris *temptauit*. oratorem te puta (te putes *β* reputa *P^a* in *mg.*) si tibi ipsi (ipsi *om.* *Fa* ante omnes *M*) quod oportet persuaseris *CFMPRβ* 29 opinentur (sic *CFβV* opinantur *MP^aR* opinatur *P^b*) de te homines (*om. β*) male, sed mali. displicere enim (*om. β*) malis (omnibus enim displ. malis *F*) laudabile est. *CFPRβ, MV* male de te opinantur homines, sed mali . . . nunc malis displicere laudabile est *remed. fort.* 30 obiurgationi semper blandi (sic *M* blanditiae *CEFP^rR, V* blanditiae *β*) aliquid (ad, in *mg.* aliquid *β*) admisce (admixtae *R*) *CEFP^rRβ, MV* obiurgans semper blanditiae aliquid addito *mauult Buechelerus* 31 si *Bothius* odio *F* odium *CPRβ, V* ut bonum peccandi non metu facias *F* peccandi non metum facias *CPRβ* peccandi terriculam non metum facias *V* 32 optimum est semper ignoscere, tamquam si (*om. F*) ipse cotidie pecces *CEFP^rRβ, V* 33 sic *Gruterus*. optimum est maiorum uestigia sequi, si recte praecesserint (praecesserunt *β*) *FPRβ* 34 sq. omnis doctor in uitae ratione peccans turpior est ob hoc quod in officio, cuius magister esse uult, labitur *FPRβ, V* cf. ad 53 36 peccandi duo sunt genera, aliud (unum *Vβ* unum, *suprascr.* uel aliud *E*) ex proposito, aliud (aliud *β*) ex neglegentia (uel fragilitate add. *F*) *EFPRβ, V*

Metú non peccant múlti, haut innocéntia.	691
39 Delíberandum est ánte quam promíseris.	
Prius sí negaris, póst fecisse est fállere.*	380
Vel praéter causam dábis amico praémium.	
Quo mélior fueris, tánto religiósior.	
Patri pietatem, amícis praestabís fidem.	
45 Pacém cum hominibus, béllum cum uitíis habe.	682
Pecúniae imperáre, haud seruire áddecet.	687
Pecúnia uti sí scias, ancíllulast.	796
Auárum irritat, nón satiat pecúnia.	560
Fórtior qui cúpiditates ést quam qui hostes súbicít.	510

PROVERBIA

37 sq. Vinc. Bell. sp. d. 4, 106 39 de mor. 25 Vinc. Bell. sp. d. 4, 175 Sexti sent. 85 43 sq. de mor. 30 Isocrates ad Demon. 16 τούς μὲν θεοὺς φοβῶν, τοὺς δὲ γονεῖς τίμα, τοὺς δὲ φίλους αἰσχύνων, τοῖς δὲ νόμοις πείθων. 45 de mor. 34 46 de mor. 58 47 Vinc. Bell. sp. d. 4, 144 48 de mor. 101 49 de mor. 81 Vinc. Bell. sp. d. 4, 144. 5, 25 cf. Lactantius instit. 1, 9 Prouerb. Salom. 16, 32 ὁ κρατῶν ὀργῆς κρείσσων τοῦ καταλαβανομένου πόλιν.

37 sq. plerique metu peccare (peccare metu β) cessant, non innocentia. profecto tales timidi, non innocentes dicendi *EFPRβ, V*
 39 priusquam promittas deliberes (providere debes *V*) ut (et *M*) cum (quod *V*) promiseris facias *FPRβ, MV* delibera priusquam agas, et ante quam agas provide quale sit quod facturus es *Sextus* 40 si (cum *Gryph.*) negaueris *libri* negatum *Bentleius* post fecisse *idem* postea fecisse β fecisse postea *FPRβ* est fallere *Bentleius* fallere est *libri* 41 praeter causam multa amico dabis, multae causae etiam contra amicum (amico *PR*) *FPRβ* 42 pro eo religiosior eris quo (quod β) melior *FPRβ* 43 sq. praestabis parentibus pietatem, cognatis dilectionem (indulgentiam *M*). praestabis (*om. M*) amicis fidem, omnibus aequitatem *FPRβ, M* 45 cum hominibus pacem *Fabricius* bellum cum uitiiis habe *Bothius Fabricium secutus, qui* bella cum uitiiis habe *ex ms. edidit.* habebis bellum cum uitiiis *FMPR* bellum cum uitiiis (*om.* habebis) β 46 pecuniae imperare oportet, non seruire *FMPRβ* p. i. non seruire conuenit *Fabricius e ms.* 47 *cf. Syri sent.* 566 pecunia (pecuniam *PR*) si uti scias, ancilla (āgilla β) est, si nescias (nescis *Fβ, V*), domina *FPRβ c* 116, *V* pecunia est ancilla, si scis uti, si nescis, hera *Bothius* 48 *Cf. inc. inc. pall. LXVIII; sic ut supra Scaliger cum Pithoco edidit.* pecunia non satiat auarum (aurum *C* auaritiam *MR* auaritia *P*) sed irritat (irritat *F* irritat et ideo semper indiget *M* irritat et subigit β) *CEFMPRβ*
 49 *sic olim edidi: etiam* f. q. c. quam hōstes qui subēgerit conicere

- 50 Minus quam tacitus laedit inimicus loquax.
 52 Qui confitetur innocenti proximumst. 799
 'Alii qui male dicunt, ipsi faciunt sibi conuicium. 797
 55 Pulcrumst nil exigentem praestare omnia. 701
 Commune proprium facere litis initiumst. 798
 58 Inmeritum nullum occide, ne inimicum quidem.
 Quam inicum odisset si quem inmerito laeseris!

PROVERBIA

50 sq. de mor. 52 Vinc. Bell. sp. d. 4, 135 52 de mor. 94 53 sq. de mor. 115 Vinc. Bell. sp. d. 4, 172 Cf. Philemon fr. 23 ὁ λοιδορῶν γὰρ, ἂν ὁ λοιδορούμενος Μὴ προσποιῆται, λοιδορεῖται λοιδορῶν.
 55 Vinc. Bell. sp. d. 4, 50 56 Vinc. Bell. sp. d. 4, 135. 144 57 uide infra ad 281 59 sq. cf. Tacitus Agr. 42 'proprium humani ingenii est odisse quem laeseris.'

possis. putandus est recte fortior qui cupiditates quam qui hostes subicit *F*, a quibus plane abhorrent putandus est fortis qui subicit uitia quasi hostes in *C*. In singulis ceteri discrepant hisce: fortior est qui *M* cupiditatem uincit *M* cupiditates subicit *V* 5, 25 quam qui] tamquam *EPRβ* hostem *M* subigit *β* subecit *αγ* uicerit *V* 5, 25 50 sq. peiora (perniciosiora *Par.* 4841) sunt tecta odia (*om. V*) quam aperta. propterea (itaque *M*) te (*om. β*) loquax inimicus minus quam taciturnus offendit (offendit quam tacitus *M*) *CE FPRβ, MV* 52 proximum ab innocentia (ad innocentiam *Fβ, V* quam innocentia *P^a*) tenet locum (locum tenet *FV*) uerecunda peccati (peccō *β*) confessio (conuersio *R*) *EFPRβc* 116 (ubi confessio peccati), *V* locum tenet proximum innocentiae confessio *M* 53 sq. an haec plerique aliis cum male dicunt, male dicunt ipsi sibi uel ipsi male dicunt sibi praefers? multi cum aliis maledicunt, sibi ipsi (*sic αγ Par. S, om. Par. P* ipsis ceteri) conuicium faciunt. nihil turpius est quam quod obicitur in obiciente cognosci *M* plerique cum stultis male dicunt, ipsi (*om. C*) sibi conuicium (conuitium *Fβ* conuitia *V*) faciunt. perturpe est enim quod obicitur in obiciente (in abiciente *E* inobedienter *R* inobedientiae *V*) cognosci *CFPRβ, V* qui alii male dicit, sibi conuicium facit *Fabricius e ms.* 55 pulcherrimum est omnia praestare nihil (nil *c*) exigentem *FPRβ c* 107, *V* pulchrum est praestare cuncta, cum nil exigas uel *p.* est nihil te exigere, praestare omnia *Bothius* 56 principium discordiae est aliquid ex communi suum facere. (qui aliquid ex *c.* suum facit proprium *E*) *EFPR c* 116, *V* 58 quidam quosdam occidit (occidunt *F*) inimicos, non quia habebat (habebant *F*) sed quia (Quia *F*) meruerant (meruerat *P^aRβ* mererat *P^b*: non quia meruerant, sed quia habebat *Woelfflinus*) *FPRβ* 59 sq. quam iniquum est nocuisse quia (uel quia *Godofredus*) oneris laedere. quantum (quanto *Godofredus*) iniquius (iniquus *F* iniquum est *CP^b*) odisse quia laeseris *CFPRβ*

61 Negligere laedentem ést indicium uirium.	
Quid ípse sis, non quíd habearis ínter est.	414
Id agás, ut ne quis mérito tuo ted óderit.	206
65 Quam mágnum est nón laudarier laudábilem!	396
Occídit qui non séruat periturum úbi potest.	
Homo hómīni longe est ómnium inimicíssimum.	
Quis plúrimum habet? is qui ómnium mínimúm cupit.	721
70 Benefícium dignis dáre, id est imitari deum.	712
Is déniunst pauper, paúperem qui sé putat.	720

PROVERBIA

61 sq. de mor. 21 Seneca de ira II, 32, 3 'magni animi est iniurias despiciere.' 63 de mor. 22 Vinc. Bell. sp. d. 5, 67 64 de mor. 26 Vinc. Bell. sp. d. 4, 135 65 de mor. 38 Vinc. Bell. sp. d. 5, 69 66 Vinc. Bell. sp. d. 4, 67 67 de mor. 5 Ausonius sept. sap. 1, 2 'pernicies homini quae maxima? solus homo alter.' cf. Anacharsis in Stobaei floril. 2, 43 68 sq. de mor. 45 sq. Vinc. Bell. sp. d. 5, 76 sq. Cf. Seneca epist. 14, 17 Ausonius sept. sap. 1, 3 'quis diues? qui nil cupiet, quis pauper? auarus.' Stobaeus floril. 17, 31 Σωφράτης ἐρωτηθεὶς ὑπὸ τινος πᾶς ἂν γένοιτό τις πλούσιος; εἰ τῶν ἐπιθυμιῶν, ἔφη, εἴη πένυς. 70 de mor. 47 Seneca de benef. III 15, 4 'qui dat beneficia, deos imitatur.' 71 de mor. 60 Vinc. Bell. 5, 76 de remed. fort. 10, 1 'pauper es quia uideris' Cf. de mor. 92

61 sq. quam (*om. M*) magnarum uirium est negligere laedentem. qui enim uindicat sentit (*haec om. Mc*) *FPRβc* 111, *M* 63 quid ipse sis olim edidi, quid (quis *R*) sis (*om. αγ*) *FMPRβ, V* non quis habearis interest *e ms. Godofredus* interest non quid (quod *γ* *qđ* *h. e.* quid = *qđ* et quod = *qđ*, *F, om. α*) habearis *FMPRβ, V* plurimum qui sis, non quis habearis interest *Fabricius e ms.* 64 *sic, nisi quod* ut *om. et* te *pro* ted *habet β* post *Syri sent.* 231, *item M* ubi ut *legitur*. quamuis agas ut ne quis merito tuo te oderit, erunt (Quaerunt *initio uersus F*) tamen semper qui oderit (oderunt *R* te odient *β*) *FPRβ, V* id agas ut ne quis merito te tuo oderit *Fabricius* id a. ut ne quis tuopse te merito o. *Scaliger* id a. ne te quis (*poterat* ut ne quis te) oderit merito tuo *Bothius*. id a. ut ne te merito tuo quisquam oderit *conieci praeterea* 65 quam magnum] bonum *M* non] uelle *C* laudarier laudabilem *scripsi* laudari et (sed *αγ*) esse laudabilem *CEFMPRβ, V* 66 qui succurrere perituro potest, cum non succurrit, occidit (odit *F*) *FPRβ, V* 67 quid est homini inimicissimum (inimicissimum homini *CF*)? alter homo *CEFPRβ, M* 68 sq. quae sunt maximae diuitiae? non desiderare diuitias. quis plurimum habet? is qui minimum cupit *FPRβ, M: uide Syri sent.* 286 70 quid est dare beneficium (benef. dare *c* 107)? imitari deum (deum im. *Mc*) *FMPRβc* quid est beneficium deferre? im. d. *Bothius* 71 quis est pauper? qui sibi uidetur diues (diues uidetur *α* diues non

Quidám leues amíci inimíci súnť graues.	711
Meum ét tuum tollas: quánto uiues diútius!	715
Qui paúpertatem nón timet, timéndus est.	406
75 Quod uís taceri cáue ne cuiquam díxeris.	
77 Seruís crudelis ídem est aliis, sí potest.	
Iniúriam qui fécit, numquam désinit.	
Amícum multi cúpiunt, pauci se éxhibent.	
82 Repélli multi málunt se quam déspici.	731

PROVERBIA

73 de mor. 98 Vinc. Bell. sp. d. 4, 135. 5, 77 74 de mor. 99
Vinc. Bell. sp. d. 5, 77 Cf. Lactantius inst. 6, 17 'nemo dubitat quin
timidi et inbecilli sit animi dolorem metuere aut egestatem' e. q. s.
75 sq. de mor. 16 Vinc. Bell. sp. d. 4, 92 77 de mor. 131 Vinc. Bell.
sp. d. 5, 17 79—81 de mor. 20 Vinc. Bell. sp. d. 5, 83 Cf. Cicero Lael.
6, 22 'quid dulcius quam habere quicum omnia audeas sic loqui ut tecum?'

uidetur *C* uidetur, om. diues, de mor. libri plerique) *CFMPRβ, V* *Duae uidetur sententiae fuisse: quis est pauper? (diues?) qui sibi uidetur. quis pauper tibi uidetur? qui diues sibi Bothius* 72 quidam inimici graues sunt amici (inimici *F*) leues *FPRβ* quidam graues inimici amici sunt l. *Bothius* 73 quietissime (quietissimi *PR*) uiuerent (quietissimam uitam agerent *M*) homines (in terris *add. M*), si duo uerba (duo haec uerba e rerum natura *M*) tollerentur (tollerent *CF*), meum et tuum *CFPRβ, MV* quieta uita iis qui meum et tollunt tuum *Bothius* 74 qui paupertatem timet quam timendus (timidus *F, V*) est *CF MPRβ, V* quam timidus est is, paupertatem qui timet *Bothius. Cf. Syri* 205. 364 75 sq. quod tacitum esse uis (uelis esse *M*) nemini dixeris *FMPRβ: an nemini tu d.? quod esse tacitum u. id nulli dixeris Fabricius e ms. Addunt* quia non poteris ab alio exigere silentium, si tibi ipse non praestas *CEFPRβ, V* si tibi ipsi non imperasti, quomodo ab aliis silentium speras? *M* 77 qui seruus (in seruo *Par. 4841*) crudelis est, ostendit in aliis (aduersus alium *Par. in alios Woelfflinus*) non uoluntatem sibi deesse, sed potestatem *CE FPRβ, V* qui in seruos irascitur et crudelis est, satis ostendit potestatem aduersus alios sibi defuisse, non uoluntatem *M* 78 qui ob hoc iniuriam facit quia potest, cito (*l. non cito*) desinit quia fecit. *FPRβ* 79—81 quid dulcius (stultius *F*) quam habere cum quo omnia audeas (audias *Fβ* loqui audeas *C*); cui (*sic E* quem *FPRβ, V*) sic credas tibi (*sic E* te *FPRβ, V*), cui sic loquaris quasi tecum. quanti tales amicos habere uoluerunt et (Quam *F*) ipsi tales esse non possunt? *CEFPRβ, V* quid dulcius quam habere cum quo audeas ut tecum omnia sic loqui? *M* 82 repelli se homines facilius quam despici (*sic C* decipi *FPRβ*) ferunt *CFPRβ* repelli se homo quam